

Amar tar ordet – Kanon!

Du kan være med til at bestemme, hvad der skal med i Amager-kanonen. Debatmøde starter kanonen i aften.

Af Anne Rumland
redaktion@bryggebladet.dk

I aften skrives første kapitel i historien om Amagers Folkelige Kanon.

Kanonen skal tage udgangspunkt i, hvilke kunststykker, personer, steder og bygninger, der har betydning for amarkannerne.

Med journalist og historiker Claus Hagen Petersen som ordstyrer er amarkannerne blevet inviteret indenfor til en debataften om, hvordan en Amagerkanon skal se ud.

Det er amarkannerne selv, der bestemmer, hvad der er værdigt til en kanonisering, og det er også dem selv, der i tiden efter åbningsdebatten får muligheden for at stemme værkerne, stederne og begivenhederne ind eller ud af kanonen.

Ligesom de i de næste uger har muligheden for at sende eller aflevere kanonforslag til blandt andet Kulturhuset Islands Brygge.

Ideen om en Amar-kanon udklækkedes for snart to år siden. En række bibliotekarer og kulturhusrepræsentanter fra Amager sad og snakkede henover deres netværk og pønsede på, hvordan de kunne gøre brug af hinanden og skabe et tilbud til deres landsdelsfæller.

De kunne blive enige om, at ordet var et centralt omdrejningspunkt, og festivalen skulle derfor hyldes selv samme. Men de skulle også

opdage, at de var enige om noget andet. De var nemlig rørende enige om, at regeringens udspil om »Den Danske Kulturkanon« var forfejlet på mindst ét afgørende punkt: På intet tidspunkt inddrog den de menige danskere. Kun eliten, smagsdommerne og eksperterne blev hørt. Og det ville repræsentanterne lave om på.

Debat med Fup og Ingels

Musikeren Frede Fup har boet hele sit liv på Amager og er en mand med stærke holdninger til kulturkanonen.

– Det er som at vifte en rød klud for øjnene af ham, som Klaus Støvring fra Kulturhuset Islands Brygge formulerer det.

Frede Fup er bosat i Ballonparken og vil være en af oplægsholderne på debatarrangementet.

Han flankeres af den energiske og fremadskuende arkitekt Bjarke Ingels, der er bosat i VM-husene, som han i øvrigt selv er arkitekten bag – ligesom han også står bag Havnebadet på

Bryggen, Det Maritime Ungdomshus og forslaget til byggeriet på Kløvermarken.

Klaus Støvring fra KIB understreger, at det ikke er en politisk kanon. Helt bevidst er ikke en eneste politiker blevet inviteret til at give oplæg eller holde foredrag under festivalen. En anden ambition er, at der ikke skal tegnes et glansbillede:

– I modsætning til Den Danske Kulturkanon inddrager vi også de negative elementer i kanonen.

– Metroen på Østamager er eksempelvis en enorm og ikke kun positiv omvæltning for mange mennesker. Pludselig er bagefter med udsigt til vandet forsvundet. Eller buslinjer må undværes til fordel for en metro, der måske ligger lige vel langt væk. Me-

troen er ikke udelukkende et gode for alle amarkannerne. Og sådan kan listen fortsættes, fortæller han.

160.000 lokale kultureksperter

Ifølge Klaus Støvring er der to væsentlige nedslag i Amagers og i særdeleshed Bryggens historie i nyere tid: Det ene er Sojakageeksplosionen. Det andet er havnebadet. Begge har de skrevet historie og er milepæle i folks opfattelse af Bryggen og Amager. Og begge to er gode bud på kandidater til en Amagerkanon.

Der bor 160.000 kultureksperter på Amager. De kan alle være med til at afgøre, om Amagerhylden, Ingolfs kaffebar eller Bryggebroen skal med i kanonen.

Åbningsdebatten finder sted i Kvarterhuset i aften kl. 19.30, og resten af festivalen løber af stablen i ugerne 17 og 18. Blandt andet i vores lokale kulturhus på Bryggen, hvor Claus Hagen Petersen holder foredrag om emnet »Islands Brygge set fra Borgen« den 29. april kl. 19.30.

Efter debatmødet i aften vil arrangørerne udvælge kanon-emner til en afstemning, hvor alle 160.000 amarkannerne kan deltage.

Debat om Amagers Folkelige Kanon i aften onsdag den 14. marts kl. 19.30 i Kvarterhuset, Jemtelandsgade 3. Hvis du ikke kan deltage i aften, kan du også maile dine forslag til Klaus Støvring i Kulturhuset Islands Brygge: klausus@kff.kk.dk



VIND ET GRATIS MAKEOVER

Nyt tøj, ny frisure og ny makeup til en samlet værdi af 2.500 kr.

Alle kan deltage. Kom ned i butikken og hør hvordan. Ingen købetvang.

Doll's

Gunløgsgade 19 · Tlf. 32 55 00 15
Man-fre 10-18 · lør 11-14